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et gammelt Ord, der siger, at man skal
ikke save den Gren over, man selv sidder
paa. Det er det, vi fra Venstres Side ikke

vil være med til.

Gunnar Fog-Petersen: Sammen med

.det ærede Medlem for Færøerne (Edward
Mortensen) har jeg til & 8 stillet et Æn-

dringsforslag, hvori der — maa jeg be-

gynde med at sige det — findes en Tryk-
fejl, idet der i Stedet for ~80 pCt.% selv-
følgelig skal staa ,82 pCt.% i Henhold til

Betænkningens Ordlyd. Dette Æmdrings-
forslag har til Hensigt, som der ogsaa er

gjort Rede for i Betænkningen, at fore-

bygge det, der ellers, frygter vi for, vilde

blive Følgen af Loven, nemlig, at man fra

Margarinefabrikanternes Side vilde kunne

bruge denne Lov til en Fordyrelse af Mar-
garinen. I Øjeblikket fremstilles der jo
mange forskellige Kvaliteter af Margarine,
og de billigere Sorter sælges i langt den
største Udstrækning og bruges i størst Om-

fang, særlig af den übemidlede Del af Be-

folkningen. Naar Margarinen i Øjeblikket
staar i sa forskellig Pris, skyldes det i

meget høj Grad, at Vandindholdet er saa

forskelligt. Nu er der fra alle Sideri Ud-

valget Enighed om, at det er uheldigt at
have frit Spillerum med Hensyn til Vand-

indholdet, fordi Publikum joikkekan være

tjent med at betale den Pris, der gives for

Margarinen, for det Vand, der findes i

denne. Men det ligger i Sagens Natur, at
i samme Øjeblik man indfører en Lovbe-
stemmelse om, at der ikke maa være mere

end 16 pCt. Vand i Margarinen, saa skal
de Procenter, der hidtil har været udfyldte
af Vand i den billigere Margarine, erstat-

tes med andre Stoffer, Næringsstoffer,
fordi det jo baade fra Kontrollens Side og
ved Lovbestemmelser er forbudt at komme
andet end Næringsstoffer deri. Dette vil
selvfølgelig have en Fordyrelse af Marga-
rinen til Følge.
- >Hvis man nu kunde betragte Marga-
rinen i første Linie som et Næringsmiddel
og kunde anse dens Hensigt i den daglige
Husholdning for at være den først og
fremmest at skaffe Organismen den for-
nødne Mængde Fedtstof, og hvis der uden

rigeligt Fedtindhold i Margarinen vilde
blive Mangel paa Fedtstof i en Mængde
Menneskers Ernæring, vilde Sagen stille

sig noget anderledes. Men saaledes stiller

Sagen sig jo ikke. Margarinen er iførste
Linie et Nmøremiddel, Margarinen skal

smøres paa Brødet for at faa dette til at

smage og glide ned, og derfor er der i de

Husholdninger, hvor man har faa Penge

tilovers til Anskaffelse af Smøremidler, og
hvor der er mange Munde, der skal mæt-

tes, et stærkt Krav oppe om at faa billig
Margarine. Jeg kan derfor ikke stemme
for et Lovforslag, formet som her i Fler-
tallets Affattelse, fordi en Lov i den Skik-
kelse efter min Mening vil føre til en

Fordyrelse af Margarinen og vil udelukke
al Fremstilling og Import af billig Mar-

garine her i Landet.

Jeg beder ærede Medlemmer sammen-

holde $ 1 i Lovforslaget med Ministerens

og Flertallets Forslag til $ 8. I Lovfor-

slagets 8 ] siges, hvad Loven forstaar ved

Margarine: , Ved ,Margarine% forstaas i

denne Lov ethvert smørlignende Fabrikat
af hvilken som helst Oprindelse, Blanding
og Sammensætning, naar deri indgaar
Fedtstof, der ikke er fremstillet af Mælk,
og som indeholder Vædskedraaber eller
Casein ....% — med andre Ord erkærnet.
Naar vi sammenholder denne Paragraf med

Lovforslagets & 8, der bestemmer, at der

i Margarine skal være et fast Indhold af

82 pCt. Fedtstoffer, og at der ikke maa

være mere end 16 pCt. Vand deri, frygter
jeg for, at det vil føre til en Fordyrelse
af Margarinen, fordi man ikke kan faa
Prisen saa langt ned, som ønskeligt er,
uden ved at iblande Fedtstoffer af ringe
Kvalitet, og man udelukker al Indførsel
fra Udlandet af Margarine, der ikke har
82 pCt. Fedtstof, Da denne Grænse for

Fedtstof ikke findes andre Steder i Ud-
landet end i Rumænien, vilde Vedtagelsen
af Bestemmelsen, som den her er formet,
praktisk talt virke som et Indførselsforbud
mod Margarine, og herved vilde faktisk
den Konkurrence ophøre, som overfor vore

hjemlige Margarinefabrikanter dog har
kunnet virke noget prisregulerende, selv
om det ikke er meget Margarine, der hid-
til er indført.

Endelig vilde Loven i en saa streng
Affattelse forbyde al Eksperimentering
med at fremstille Smøremidler af anden

Sammensætning end den stærkt begræn-
sede, der her er Tale om. Ærede Med-

lemmer, der læser Aviserne, vil have lagt
Mærke til, at der i det sidste Aars Tid i

vore Blade har været talrige Bekendt-

gørelser, der til Brug i Hjemmet anbefaler

Åpparater af den ene eller den anden Art,
hvis Hensigt er at fremstille et billigere
Smøremiddel end det, man har i den for-

holdsvis dyre Margarine. Ingen er heller
i Tvivl om, at mani vort sydlige Nabo-
land iØjeblikket er stærkt optaget af at

finde saadanne Smøremidler, og jeg ser

ikke, at der for Lovgivningsmagten her i


